
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA 
COMUNALE E AREE LIMITROFE - LINEE GUIDA. 

 
L'anno duemiladieci, addì  sedici del mese di marzo  alle ore 19,00; , nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  NO  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 16/03/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere presa visione  
 
Monte Sant’Angelo, li 18/03/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  80    DEL  16/03/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso che: 

- il centro abitato di Monte Sant’Angelo è dotato di un’area a verde pubblico denominata Villa comunale 

ubicata nella zona Belvedere tra le vie Dante Alighieri, nella parte superiore e Piazza Beneficenza nella parte 

inferiore, 

- questa Amministrazione Comunale intende procedere alla riqualificazione della suddetta area a verde in 

quanto la scarsa manutenzione ha comportato un lento deterioramento nel corso degli anni e quindi una 

impossibilità di completo utilizzo da parte della cittadinanza; 

- la particolare ubicazione della villa comunale, in zona A1 “Storica” del vigente P.R.G. richiede particolare 

attenzione e quindi una progettazione dell’intervento che tenga conto di tutte queste caratteristiche; 

- lo strumento che risulta più aderente alle esigenze dell’amministrazione è il “Concorso di Idee” come 

previsto dall’art. 108 del D. Lgs. del 12 Aprile 2006, n. 163; 

- che l’intera procedura dovrà esaurirsi in novanta giorni dalla pubblicazione del presente deliberazione; 

 

Considerato che : 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 275 del 31/12/2009 si affidava al Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici l’obiettivo di procedere ad espletare un concorso di idee finalizzato al progetto di 

“Riqualificazione della Villa Comunale e delle aree limitrofe”, stabilendo tempi ed affidando le risorse 

in complessivi €. 8.000,00; 

Rilevato che occorre integrare l’atto sopra citato in quanto lo stesso non definisce le linee di indirizzo cui il 

responsabile dovrà attenersi per la stesura del relativo Bando; 

Ritenuto, pertanto, definire gli indirizzi cui il Responsabile del Settore Lavori Pubblici deve attenersi nella 

stesura del Bando, che di seguito si riportano: 

- la commissione di gara deve avere massimo  tre componenti; 

- le risorse affidate in complessivi €. 8.000,00 dovranno prevedere n. 3 premi ai primi tre concorrenti in 

graduatoria, di cui €. 5.000,00 al 1° classificato, €. 2.000,00 al 2° classificato ed €. 1.000,00 al 3° classificato; 

- al vincitore dovrà essere assegnata anche la successiva fase progettuale; 

- nell’attribuzione del punteggio si dovrà prediligere le proposte che utilizzano materiali biocompatibili e 

quelle che fanno uso di tecnologie energetiche di tipo alternative; 

- contenere la proposta entro €. 200.000,00; 

Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole di regolarità 

tecnica del responsabile del Settore lavori pubblici e l’altro favorevole di regolarità contabile, del responsabile del 

Settore programmazione e bilancio; 

Visti : 

- il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

- il D. Lgs. n. 163/2006 - “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; con 

particolare riferimento agli artt. 91 e 108; 

- lo Statuto Comunale; 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le linee guida cui il Responsabile del Settore Lavori Pubblici dovrà attenersi nella stesura del 

Bando per l’espletamento del concorso di idee finalizzato alla acquisizione di una proposta ideativa relativa 

al progetto di “Riqualificazione della villa Comunale e della aree limitrofe” che si seguito si 

riportano: 

2. la commissione di gara deve avere massimo  tre componenti; 

3. le risorse affidate in complessivi €. 8.000,00 dovranno prevedere n. 3 premi ai primi tre concorrenti in 

graduatoria, di cui €. 5.000,00 al 1° classificato, €. 2.000,00 al 2° classificato ed €. 1.000,00 al 3° classificato; 

4. al vincitore dovrà essere assegnata anche la successiva fase progettuale; 

5. nell’attribuzione del punteggio si dovrà prediligere le proposte che utilizzano materiali biocompatibili e 

quelle che fanno uso di tecnologie energetiche di tipo alternative; 

6. contenere la proposta entro €. 200.000,00; 

 

7. di dare atto che entro novanta giorni dalla pubblicazione della presente si dovrà concludere il relativo 

procedimento; 

8. di confermare l’impegno di euro 8.000,00, all’intervento cod. 1010603 (cap. 254 00 RP 2009); 

SUCCESSIVAMENTE 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere per avviare gli interventi in oggetto; 

Visto l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


